Keywords: Waqf, Sultan Murad, Darülhadis, Edirne, Institutional History.

* Doç. Dr., Orta Doğu Teknik Üniversitesi Tarih Bölümü; korbay@metu.edu.tr.
** Doç. Dr., Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Tarih Bölümü;

oruc@ankara.edu.tr.

KAYHAN ORBAY-HATİCE ORUÇ

Giriş

Sultan II. Murad Han (824-848/1421-1444, 850-855/1446-1451) hüküm-
darlığı sırasında payitaht olan Edirne şehrinde üç büyük vakıf kurdu. Bunlardan
bir tanesi minaresindeki üç şerefe nedeniyle Üç Şerefeli olarak anılan vakıf
külliyesidir1. Bu külliye bir cami, iki medrese (Medrese-i Atîk ve Medrese-i
Cedîd) ve bir mu‘allimhâneden oluşmaktaydı. II.

Ayrıca avlulu ilk Osmanlı camisi olma özelliğine de
haizdir. Caminin mimari özelliklerinin detayları için bkz. Oktay Aslanapa, Edirne’de
Osmanlı Devri Abideleri, İstanbul 1949, s. 14-31; Ekrem Hakkı Ayverdi, Osmanlı
Mimarisinde Çelebi ve II. Sultan Murad Devri. 806-855 (1403-1451), İstanbul 1972, s. 422-
422-461; E. Hakkı Ayverdi-İ. Aydın Yüksel, İlk 250 Senenin Osmanlı Mimarisi, İstanbul
1976, s. 56-61; Doğan Kuban, Osmanlı Mimarisi, İstanbul 2007, s. 111, 143-148.

2 Muradiye Camii, Sultan II.

Vakfın XVI. yüzyıl sonları ve XVII. yüzyıl başlarına ait muhasebe defterleri
Başbakanlık Osmanlı Arşivleri Maliyeden Müdevver Defterler (MAD) tasnifin-
de yer almaktadır. Bu çalışma, söz konusu tasnifteki bazı defter cildlerinde yer
alan muhasebe kayıtlarına dayanmaktadır8. Vakfın çok daha erken, 894-
896/1489-1491 tarihlerine ait iki muhasebe defteri daha önce Ö. Lütfi Barkan
tarafından neşredildiğinden, vakfın hemen hemen yüzyıl önceki koşulları ile bir
karşılaştırma yapmak da mümkün olmuştur9.

1. 1592 Yılında Vakfın Malî Görünümü

MAD, 512 numaralı defter cildi içinde yer alan en erken tarihli muhasebe
defteri 1000-1001 (1592) yılına aittir. Bu ilk defteri temel alarak vakfı
incelemek uygun olacaktır. 1592 senesinde vakfın cârî dönemden kaynaklanan

8 MAD, nr. 512, 6471.
9 Ömer Lütfi Barkan, “Edirne ve Civarındaki Bazı İmaret Tesislerinin Yıllık Muhasebe

Bilançoları”, Belgeler Türk Tarih Belgeleri Dergisi, I/2 (1964), 235-377.

Tarih
T

op
la

m
G

el
ir

N
ak

dî
(a

kç
a)

A
yn

î

C
iz

ye
(h

an
e)

R
es

m
-i

ba
gâ

t

A
ğn

am
(a

de
t)

(kile) (akça)
894 274 843
896 274 849
1000 (1592) 286.616 228.715 57.901 1.118 78.812 4.093
1001-02 (1593) 244.41122 183.43323 60.978 1.086 79.529 4.810
1002-03 (1594) 261.852 186.207 75.643 1.106 79.369 3.826
1003-04 (1595) 266.817 193.328 1.237 73.489 1.126 79.716 1.538
1004-05 (1596) 260.362 200.815 979 59.547 1.099 79.241 2.344
1008-09 (1599-1600) 236.913 202.822 1.298 34.090 1.103 80.448 1.352
1012 (1603-04) 259.313 198.312 1.612 61.001 1.126 77.782 1.217
1013-14 (1604-05) 225.985 199.504 1.032 26.481 1.126 78.532 1.305
1014-15 (1605-06) 268.231 210.503 2.011 57.722 1.126 78.427 878
1015-16 (1606-07) 1.123

22 Önceki yıla göre düşüşün sebebi ziyâde-i cizye ve bedel-i hamr gibi merkezi hazineye
aktarılan gelirin kaydedilmemesidir.

23 Önceki yıla göre düşüşün sebebi ziyâde-i cizye ve bedel-i hamr gibi merkezi hazineye
aktarılan gelirin kaydedilmemesidir.

Tablo 4
Karye-i Hisarcık

Tarih

T
op

la
m

G
el

ir

N
ak

dî
(a

kç
a)

A
yn

î

C
iz

ye
(h

an
e)

A
ğn

am
(a

de
t)

(kile) (akça)
894 46
896 45
1000 (1592) 28.966 27.299 1.667 166 4.487
1001-02 (1593) 21.719 19.283 2.936 165 3.802
1002-03 (1594) 21.975 19.605 2.370 166 4.466
1003-04 (1595) 25.658 22.559 52 3.099 165 6.176
1004-05 (1596) 29.044 25.467 50 3.607 163 3.890
1008-09 (1599-1600) 26.796 25.101 50 1.695 173 3.615
1012 (1603-04) 208.360 24.917 86 3.443 162 4.619
1013-14 (1604-05) 26.028 23.729 71 2.287 162 3.291
1014-15 (1605-06) 29.186 26.841 86 2.345 165 5.292
1015-16 (1606-07) 178

Tarih

T
op

la
m

G
el

ir

N
ak

dî
(a

kç
a)

A
yn

î

C
iz

ye
(h

an
e)

A
ğn

am
(a

de
t)

R
es

m
-i

ba
gâ

t Resm-i Çift24

(kile) (akça)

R
es

m
-i

Ç
ift

B
en

na
k

M
üc

er
re

d

894 196 60 245
896 196 267
1000 (1592) 156.110 78.562 77.548 492 2.298 195 23 5
1001-02
(1593) 172.864 60.839 101.783 460 2.304 206 23 5

1002-03
(1594) 168.208 64.124 104.084 485 2.208 11.297 207 25 7

1003-04
(1595) 192.287 64.595 2.032 127.692 487 2.592 10.483 228 23 6

1004-05
(1596) 166.033 69.102 1.170 96.931 480 2.371 10.436 217

1008-09
(1599-1600) 154.703 73.756 2.153 80.946 478 1.019 10.508 230 20 2

1012
(1603-04) 179.028 66.296 2.193 112.732 463 2.001 10.415 200 234 akça

1013-14
(1604-05) 113.482 68.682 1.251 44.865 463 2.042 10.454 195 222 akça

1014-15
(1605-06) 160.507 72.796 2.275 87.711 463 1.713 10.642 206 204 akça

1015-16
(1606-07) 455

24 Akça.

Tarih
T

op
la

m
G

el
ir

N
ak

dî
(a

kç
a)

A
yn

î

C
iz

ye
(h

an
e)

Resm-i Çift25

(kile) (akça)

R
es

m
-i

Ç
ift

B
en

na
k

M
üc

er
re

d

894 78 11
896 78 11
1000 (1592) 39.239 22.805 16.434 91 257 2 1
1001-02 (1593) 35.407 14.690 20.717 90 243 2 1
1002-03 (1594) 38.908 17.573 21.335 90 317 1
1003-04 (1595) 35.450 16.751 292 18.699 91 362
1004-05 (1596) 28.664 18.042 131 10.622 93 351
1008-09 (1599-1600) 37.692 22.094 433 15.597 92 255 1 1
1012 (1603-04) 30.376 16.584 281 13.812 90 254

1013-14 (1604-05) 23.902 16.789 191 7.113 90 275

1014-15 (1605-06) 27.243 16.895 249 10.348 90 259

1015-16 (1606-07) 92

25 Akça.

Tablo 7
Fiyatlar (akça)

Tarih Buğday
(kile)

896 8,81
1000 (1592) 25
1001-02 (1593) 52
1002-03 (1594) 60
1003-04 (1595) 74,97
1004-05 (1596) 92,26
1008-09 (1599-1600) 50,51
1012 (1603-04) 69,8
1013-14 (1604-05) 63
1014-15 (1605-06) 66
1015-16 (1606-07) 30

24